
Zápis habilitační komise o habilitačním ílzení

Jméno a příjmení uchazeče včetně titulů: RNDr. Ján Nemčík, CSc.

Datum narozeni uchézeče:

Bydliště uchazeče:

Pracoviště uchazeče: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská CVUT, Břehová 7, Praha l
Ústav experimentalnej fyziky SAV, Watsonova 47, Košice, SR

Obor habilitace: Fyzika

Název habilitační práce: Diffractive Electroproduction oťVector Mesons off Nulei: selected
topics

Děkan Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské (FJFI) ČVUr v Praze prof. Ing. Igor Jex, DrSc.
nazákladézákonač. 111/98 Sb.jmenoval po schválení Vědeckouradou FJFI dne 18. 10,

2018 habilitační komisi v tomto složení:

Předseda habilitacní komise: prof. Jiří Chýla, CSc.

Členové lrabilitační komise: doc, RNDr. Tomáš Blažek, PhD.
doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc,
prof, RNDr. Rupert Leitneroo DrSc.
doc. Mgr. Boris Tomášik, PhD.

Oponenti habilitační práce :

prof. Ing, Peter Lichard, DrSc.
Dr. Carlos A. Salgado
prof. Antoni Szczurek

Po dodání oponentních posudků se habilitaění komise sešladne 28.3.Za19, posoudila
předloženou práci, její posudky a podklady pro habilitační řízení vypracované uchazečem, a
dospěla k následujícímu stanovisku:

1. Předložená habilitační práce:
Habilitačni práce představuje tematicky ucelený soubor osmi původních vědeckých prací,
věnovarrých teoretickému a fenomenologickému popisu produkce vektorových mezonů ve
srážkách leptonů (elektronů a mionů) s protony a jádry, které je doprovázen krátkými
rekapitulacemi relevantních teoretických pojmů a představ a komentáři k jednotlivým pracím.
Tuto strukturu habilitační práce považuje komise za velmi vhodnou a komentáře dobře
napsané. Časově pokrývá období L994-2a08,kdy byl v provozu urychlovač HERA v DESY.
Další vědecká činnost je charakterizována v bodě 3.níže.



Práce se soustřeďuje naízv. difrakční procesy, tj. procesy, r, nichž se nemční identita
terčíkové částice v rámci tzv, dipólového modelu, v němž je foton vyměňovaný mezi
leptoncm s tcrčíkovou částicí popisován jako dipól tvořený-kvarkem a antikvarketn. Tento
model je v oblasti difrakčních procesů velmi úspěšný a uchazeč přispěl k jeho aplikaci na
procesy studované v experimentech na urychlovačích v DE,SY, CERN, Fermilab a Jefl'erson
Laboratory.

Větširra z pi,edložených prací vznikla ve spolupráci s renomovanými zahraničními odborníky.
Z ohlasu na předložené práce je patrné, že tyto ptáce významně přispěly ke kvantitativnímu
pochopení dynamiky produkce vektorových mezonů v difrakčních procesech a z posudků
všech tří oponentůje také patrné. že uchazeč je v této oblasti nrezinárodně uznávanou
autoritou.

2. Pcdagogická činnost:

Uclrazeč se začal pedagogické práci systernaticky věnovat po příchodu na katedru lyziky FJFI
CVUT v roce 2007 . Tato činnost má několik stránek:
o přednášková činnost: uchazeč připravil dvč scmcstrální přednášky, iednu pro magisterské a

návazně druhou pro doktorské studium se zaměřením na kvantovou chromodynamiku,
které poskytují studentťrm FJFI ČVUr základní informace o současné teorii silných
interakcí. S ohledem na zapojeni studentů FJFI ČVUT do experimentů v CERN a BNL,
v nichž jsou zkoumány srážky protonů a jader. komise považuje two přednášku za velmi
důležité.

r vedeqí studentů: vedl dvě magisterské a návazně doktorské práce, která byly úspěšně
obhájeny a jejich autoři, ing. Jarr Čepila, Ph.D. a ing. Michal Křelina. Ph.D. s uchazeěem
dále spolupracují, dále vedl dvě bakalářské práce.

r Členství v komisi pro gbhajobv Ph.D.: byl ělenem 4 komisí pro obhajoby Ph.D.
. posudková činnost: posudky habilitačních a disertačních prací,

a naplňtrje tak všechny znaky pedagogické činnosti, které jsou nedílně spojeny s rolí docenta
v pedagogickém procesu,

3. Vědeckovýzkumná a odborná činnost uchazeče:

Habilitaění práce postihujejen vybranou sadu prácí uchazeče do roku 2008, alejeho vědecká
činnost se nadálc rozviiela. Tematicky zůstávají v těžišti jeho zájmu fenomenologické
aplikace dipólového modelu ve srážkách nukleonů i jader, ale významně se rozšířil okruh jeho
spolupracovníků, v němž jsou i jeho dva bývalí doktorandi. Uchazeč i jeho bý,valí doktorandi
o výsledcích své práce často referují na mezinárodnich konferencích,

Z hlediska Katedry ťyziky FJFI je třeba podtrhnout. že uchazečova práce vyústila ve
vytvoření skupiny zaměřené na fenomenologické aplikace současné teorie částic.

4. Publikační činnost uchazeče:

Parametry publikační činnosti uchazeče (podle WOS 54 publikací v impaktovaných
časopisech, 872 citací bez autocitací) vysoce překračuje požadavky uvedené v Publikačních
předpokladech pro habilitační řízení a jmenovací řízení na FJFI ČrUr, Publikační aktivita
uchazeče je stabilní a citačrrí ohlas jeho prací systematicky roste.

5. Záv ěry habilitační komise:

Komise se seznámila s předloženými materiály a třemi kladnýmiposudky oponentů. kteří
všichni oceňují kvalitu habilitační práce a doporučují ji uznaljako habilitační, k připomínkám

' -2-



profesora Licharda se uchazeč jistě vyjadří př,i vystoupení před VR FJFI. Dále posoudila

uchazeěovu činnost ze všech relevantních hledisek a došla kjednoznačnému závěru, Že se

systematickou vědeckou prací vypracoval na mezinárodně uznávaného odborníka ve

ťenomenologických aplikacíoh kvantové chromodynamiky a představuje v této oblasti vŮdČí

osobnost na FJFI ČvUr. Do svého výzkrrmu zapojuje magisterské i doktorské studenty a tak

přispivá k výchove mladé generace vědeckých piacovníků na FJF'I ČVUr. Uchazeč splňuje

všechny požadavky v souladu s § 72 odst. (8) zákona c. 1 1 1/1998 Sb. o vysokých škoiách pro

jmenování docentem v oboru Fyzika. V tajném hlasování se proto komise usnesla na návrlru

jmenovat RNDr, Jána Nemčíka, CSc., docentem.

Počet hlasujících členů komise: 5

Počet kladrrých hlasů: 5 Počet záporných hlasů: 0

Datum:28.3.2019

Podpisy členů komise:

Počet neplatných hlasů: 0

I


